
QUINTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 20124 CADERNO 3

ao período aquisitivo de 01-01-2011 a 31-12-2011 marcado para 
25-06-2012 a 24-07-2012. Sendo o novo período a ser gozado 
de 30-06-2012 a 29-07-2012. JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO 
- Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392856

PORTARIA: 286
Objetivo: Participar da programação do Pará Rio + 20, Programas 
Municípios Verdes: Resultados e Perspectivas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
57234928/LUIZ SERGIO BORGES (Secretário Adjunto de Estado 
de Pesca e Aquicultura) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/06/2012 
a 15/06/2012
5888293/PAULO ANDRE LIMA CAVALCANTE (Diretor 
Administrativo Financeiro) / 2.5 diárias (Completa) / de 
13/06/2012 a 15/06/2012<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392455

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 30/2012

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para a execução 
de obra de DRENAGEM superfi cial e PAVIMENTAÇÃO asfaltica em 
CBUQ em via urbana no município de ELDORADO DOS CARAJÁS, 
Estado do Pará, de acordo com o projeto, especifi cações técnicas 
e detalhamentos constantes no Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: Disponível na sala de licitação da SEIDURB, no 
horário de 08:00 às 13:00 e 14:00 às 16:00 horas, através de 
meio digital (CD/PEN DRIVE).
Responsável pelo certame: LUIZ CARLOS FERREIRA DE MORAES
Local de Abertura: SEIDURB,Av Senador Lemos,290,bairro 
Umarizal CEP 66050-000
Data da Abertura: 19/07/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15121138567160000       449051                 0106000000          Federal
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 379/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392800

PORTARIA Nº. 379/2012, DE 13 DE JUNHO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 77, Inciso I, § 1º, e Art. 
81 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994, e o Laudo Médico nº. 
127580A/1.
R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 30/05/2012 a 28/07/2012, à 
servidora MARIA GORETH BENDELACK PEREIRA, matrícula 
nº. 3232760/1, ocupante do cargo de Assistente Social, lotada 
nesta SEIDURB, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392878

Dispensa: 15/2012
Data: 06/06/2012
Valor: 7.002,00
Objeto: Aquisição de cartuchos para Plotter HP Desinjet 110 Plus
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II, da Lei nº 8666/93.

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Interton Comércio Ltda
Endereço: Tv Br de Mamoré, Bairro: Guamá, 161
CEP. 66075-050 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393045

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 12/06/2012
Valor: 5.448,00
Vigência: 14/06/2012 a 04/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente instrumento tem por objeto a alteração 
das cláusulas 4ª e 5ª do contrato original para alterar o prazo 
de vigência, que passa a ter seu término em 04 de Junho de 
2013, conforme previsão legal dada pelo art. 57 da Lei Federal 
nº 8.666/93. Na presente prorrogação o valor do aluguel mensal 
passará de R$ 4.822,18 (quatro mil, oitocentos e vinte dois reais 
e dezoito centavos), para 5.448,00 (cinco mil, quatrocentos e 
quarenta e oito reais).
Contrato: 10
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: NESTOR SABINO DE OLIVEIRA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Castanheira, 311
CEP. 66645-001 - Belém/PA
Complemento: APT 303
Telefone: 0000000000
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383745

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 13/06/2012
Valor: 310.500,00
Vigência: 14/06/2012 a 13/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo.
Contrato: 9-10
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26125131346820000    339039              0101000000          Estadual
26125135064230000    339039              0261000000          Estadual
04122129745340000    339039              0260000000          Federal
Contratado: ALUCAR LOCADORA DE VEICULOS LTDA
Endereço: R Curuçá, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 270
CEP. 66050-080 - Belém/PA
Telefone: 9132129077
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 392567

Contrato: 6-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de aeronave.
Valor Total: 19.250,00
Data Assinatura: 11/06/2012
Vigência: 12/06/2012 a 30/06/2012
Pregão Eletrônico: 14/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
25125131062790000    339033              0260000000          Federal
Contratado: STILUS TAXI AEREO LTDA
Endereço: Av Sen Lemos, 4700
CEP. 66120-000 - Belém/PATelefone: 9132545151
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392763

Órgao: AGENCIA REG.CONTROLE SERV.PUB. ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 01/06/2012
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
CLIVIA AGUIAR                                           Auxiliar                           31/05/2013
INGRID NASCIMENTO                                 Auxiliar                           31/05/2013
RAIMUNDO ARAUJO                                   Controlador                        31/05/2013
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392871
ELEIÇÕES DO CONERC/ARCON-AGÊNCIA DE REGULAÇÃO 

E CONTROLE DE SERVIÇO PÚBLICOS.
Considerando a Portaria n. 320/2012-ARCON, que instituiu 
a Comissão Eleitoral do processo de seleção e sufrágio dos 
representantes dos usuários e operadores do sistema de 
transporte do CONERC -  CONSELHO DE REGULAÇÃO E 
CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO PARÁ;
Considerando o inciso VI, §2º, do art.4º, do Decreto Estadual 
n.209/2007, que estabelece normas de constituição e 
funcionamento do Conselho Estadual de Regulação dos Serviços 
Públicos – CONERC;
TORNA-SE PÚBLICO:
A lista defi nitiva dos candidatos dos operadores e usuários 
com inscrições deferidas, empresas e entidades civis que os 
indicaram, bem como a divulgação das Associações e entidades 
civis; empresas e cooperativas de transporte cadastradas que 
comporão os colégios eleitorais dos usuários e dos operadores, 
respectivamente, aptos a serem votados e votar nas eleições 
previstas para o próximo dia 27/06/2012, na ARCON, no 
horário das 08:00 às 14:00 horas.
A seguir:

LISTA DOS CANDIDATOS REPRESENTANTES DOS 
OPERADORES COM INSCRIÇÃO DEFERIDA E EMPRESA 

QUE O INDICOU:

NOME DO CANDIDATO EMPRESA/INDICAÇÃO Nº PROC. DE 
REGISTRO

1.KARLO PATRICK BANNACH RODOFLUVIAL BANAV LTDA 232564/2012

2.JOSÉ RONALDO VIEIRA HENVIL TRANPORTES LTDA 248954/2012

3.LUIZ FLAVIO DA ROCHA MIRANDA COMÉRCIO E TRANSPORTE 
BOA ESPERANÇA LTDA 249308/2012

4.MARIO JORGE DE BARROS E AROUCK COOPERPARAGOMINAS 249113/2012

5.ALMIRO TEIXEIRA DOS SANTOS
TRANSBRASILIANA 

TRANSPORTES E TURISMO 
LTDA

252151/2012

6.JOSÉ VALDEMAR RODRIGUES SIQUEIRA 
DOS SANTOS COMASPA 252189/2012

LISTA DOS CANDIDATOS REPRESENTANTES DOS 
USUÁRIOS COM INSCRIÇÃO DEFERIDA E ENTIDADES/
ASSOCIAÇÃO QUE O INDICOU E INDICAÇÃO DE ACORDO 
COM O ART.5º,§6º,DO DCRETO N.209/2007:

NOME DO CANDIDATO ENTIDADES/ASSOCIAÇÃO /
INDICAÇÃO

Nº PROC. DE 
REGISTRO

1.ANDERSON DOS ANJOS DA 
ROSA

INSTITUDO DE DEFESA DOS 
DIREITOS DO CIDADÃO 252777/2012

2. LUIZ CÍCERO DAS NEVES
FEDERAÇÃO DOS 

TRABALHADORES DO NORTE 
DO BRASIL

252796/2012

3. VLADIMIR MENDES
INDICAÇÃO NOVO PERÍODO 
-DOE 05/6/2012  (§6º,art.5º 

do Dec.209/2007)

4.ALESSANDRA MARTINS 
KAKIZAWA

INDICAÇÃO NOVO PERÍODO 
-DOE 05/6/2012 (§6º,art.5º 

do Dec.209/2007)

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 392451

Contrato: 73
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Prestação de Serviços de Consultoria Especializada em 
Engenharia de Automação na COSANPA.
Valor Total: 54.000,00
Data Assinatura: 05/06/2012
Vigência: 05/06/2012 a 05/06/2013
Convite: 16/2012
Contratado: ANDREY GLAYVERSON PEGADO MEIRA
Endereço: WE-19, 242
CEP. 67130-470 - Ananindeua/PATelefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 392489

Contrato: 59
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia


